

**Extinderea IP Azilul de batrini  
si invalizi or.Cimislia str.Cetatea  
Alba, nr.5**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Rețele electrice exterioare. (L=190m) (Marca REAE)**

**Valoarea de deviz 67 062,68 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	188,5696	26,45	4 987,67
2.	1	Muncitor	h-om.	71,2935	26,45	1 885,71
3.	7137010011500	Electrician	h-om	1,008	35,00	35,28
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,312	26,45	484,35
		<b>Total manopera</b>				<b>7 393,01</b>

**Materiale:**

1.	002	Cablu СИП-1 4x50	m	200,00	52,00	10 400,00
2.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0473	11 000,00	520,30
3.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cp", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0061	11 000,00	67,10
4.	1011924	Electrozi 242A, diametru 4 mm	kg	0,7615	34,00	25,89
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,47	25,00	36,75
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,90	6,00	23,40
7.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,055	75,00	4,13
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,90	7,50	29,25
9.	1019852	Vopsea	kg	0,359	25,00	8,97
10.	136	Lenta de bandaj F2007	m	16,00	8,35	133,60
11.	137	Cleme (склепа) A200	buc	16,00	3,18	50,88
12.	161	Clema de ancora PA 1500	buc	7,00	105,00	735,00
13.	162	Curelusa de cablu CSB	buc	36,00	2,62	94,32
14.	163	Consola CA 1500	buc	5,00	65,00	325,00
15.	1681	Clema cu suport ES-1500	buc	3,00	120,00	360,00
16.	16814	Clema de ramificare izolata P2x95	buc	21,00	38,75	813,75
17.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,037	13 000,00	481,00
18.	333713	Furtun metalic P3-II-X D=50mm	m	10,00	39,60	396,00
19.	446-2011	Sustineri pentru stilpi CB-105	buc	7,00	2 208,00	15 456,00
20.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	6,00	36,60
21.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"	buc	2,90	5,00	14,50
22.	5009368	Cleme in asortiment	buc	31,62	2,00	63,24
23.	503-9969	Contor electron tritazat ZMR A110ACe 5-60A, 230/380V	buc	1,00	1 437,50	1 437,50
24.	503-9975	Detensionatoare ОПС1 В 4Р.І	buc	1,00	1 590,00	1 590,00

		п=30kA, Uп=400V, Iп=60kA				
25.	503-9977	Intreupator automat 3p, 80A, 400B, 15kA BA44-33/3/80C	buc	1,00	279,50	279,50
26.	540-267	Panou de evlidenta. 380V, 100A trifazat PDC-TF-02-100 17 cu 2 automate	buc	1,00	3 300,00	3 300,00
27.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,336	75,00	25,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>36 707,88</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	1,68	123,24	207,04
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut.	1,68	204,98	344,37
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	3,6392	204,10	742,76
4.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut.	18,7606	12,00	225,13
5.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut.	1,8544	12,00	22,25
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut.	18,7606	25,00	469,01
7.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut.	2,2705	25,00	56,76
8.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	1,54	55,00	84,70
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	4,9164	98,49	484,22
10.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut.	5,46	204,77	1 118,04
11.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,04	25,00	1,00
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	0,464	25,00	11,60
13.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	1,33	350,00	465,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 232,39</b>

**Total:**

Total	lei	55 885,57
TVA	20,00 %	11 177,11

**Total deviz:**

**67 062,68**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)